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EXEGI MONUMENTUM JANA BRZECHWY

Ostatni tom Brzechwy, Liryka mego życia, ma interesujący układ, odwrotnie chronolo-
giczny.  Rozpoczynają go liryki pisane przed śmiercią, kończą wiersze młodzieńcze. Tym 
samym czytelnik rozpoczyna lekturę od ,,ostatniego słowa” — tekstów, które trakto-
wać można jako próbę rozrachunku i poetyckiego testamentu. Kilkanaście pierwszych 
wierszy tomu poświęconych jest zagadnieniu śmierci. Rozmowa z córką poety, Krystyną 
Brzechwą-Reyzz skłoniła mnie do refleksji, że choć Brzechwa pisał o starości, tak napraw-
dę nie dożył jej ani metrykalnie, ani nie odczuwał psychicznie; nie umarł ,,ze starości”, 
ale w konsekwencji trwającej kilkanaście lat choroby. Już w latach 40. XX wieku, miesz-
kając w Łodzi, odczuwał pierwsze jej symptomy. Z poważnymi dolegliwościami kardio-
logicznymi mierzył się natomiast od 1953 roku, kiedy przeszedł pierwszy, rozległy zawał. 
W 1956 roku trafił do lecznicy rządowej, jednak już rok później odmówiono mu kuracji 
z powodu przeciążenia lecznicy1 . Od tej chwili poeta dokonywał — posłużę się tu okre-
śleniem Heideggera — „wybiegania ku śmierci”, aczkolwiek u Brzechwy nie oznaczało to 
radykalnego wygaszania świata codziennego, wyłoniło natomiast sens bycia. Perspektywa 
śmierci nie wyeksponowała nowych horyzontów — umocniła poetę w tym, co dla niego 
najważniejsze.

***
W dobie choroby2 

W wierszach traktujących o starzeniu Brzechwa posługiwał się humorem i ironią. Sześć-
dziesięcioletni poeta zdradzał, że żyje tak, jak w czasach swej młodości:

Gdy przestąpiłem sześćdziesiątkę, to postanowiłem sobie ostatnie lata życia wykorzystać głównie dla przy-
jemności. Czerpać gdzie się da, co się da i skąd się da, chwytać całą radość życia, dobrze zjeść, dobrze wypić, 
pograć w brydża czy w króla, no i jeszcze jedno — posyłać kwiatki ładnym kobietom. W sumie, póki można, 
korzystać ze smaku świata. Taki oto ze mnie jest staruszek3.

1 M. Urbanek, Brzechwa nie dla dzieci, Warszawa 2013, s. 222–223
2 Ustalenia tu przedstawione zaprezentowałam Hermeneutycznemu Kołu Wydziału Nauk Humanistycz-

nych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie w 2013 r. Opublikowane zostały na stronie in-
ternetowej Koła jako tekst: M. Urbańska: ,,Nie te siły już i rzutkość nie ta, ale w głowie wciąż raj dla Mahometa” 

— potyczki ze starością Jana Brzechwy (https://docplayer.pl/31021574-Nie-te-sily-juz-i-rzutkosc-nie-ta-ale-w-glowie-
-wciaz-raj-dla-mahometa-potyczki-ze-staroscia-jana-brzechwy.html).

3 Zob. M. Rusinek, Kwiat niezapominajki, [w:] Akademia pana Brzechwy. Wspomnienia o Janie Brzechwie, 
pod red. A. Marianowicza, Warszawa 1984, s. 89.


